De An

JOANN. FRANCISC. RÓSA  
NOBIL. HUNGARI JÁSZ - BERÉNYIENSIS  
CHIRUR. ET ARTIS ÓBSTETRICIÆ MAGIST.

DISSERTATIO  
INAUGURALIS PRÆCEPTIO-  
NIBUS CHIRURGICIS ÓBSTETRI-  
CIIS ET MEDICIS ACCOM-  
MODATA

DE

HYSTERITIDE

ADJUNCTIS

OBSERVATIONIBUS  
CHIRURGICIS,

ET

THESIBUS;

QUAM

*Annuente Incllyta*

FACULTATE MEDICA,  
IN CELFBERRIMA AC REGIA UNIVERSITATE  
BUDENSI,

*Pro laurea Doctorali, Privilegiisque Docto-  
ralibus, per Regiam Universitatem Buder-  
sem conferri solitis, legitime impetrandis*  
PUBLICÆ ERUDITORUM DISQUISITIONI  
*submitte.*

DISPUTABITUR IN UNIVERSITATIS  
PALATIO MAJORE.

DIE 8<sup>a</sup> MENSIS MART. M. D. CC. LXXII.

---

Typis Catharinæ Landerer, Viduæ.

MAGNIFICO

AC

SPECTABILI DOMINO  
ANTONIO VÖRÖS  
DE FARAD

INS. ORD. S. STEPHANI APOSTO-

LICI HUNGARIÆ REGIS

EQUITI,

S. C. ET R. A. MAJESTATIS

CONSILIARIO,

INCL. TABULÆ REGIÆ JUDICIARIÆ

ASSESSORI;

ET

VICE LOCUMTENENTI;

INCL. FACULT. JURIDICÆ IN RE-

GIA UNIVERSITATE BUDENSI

DIRECTORI, AC PRÆSIDI;

NEC NON .

INCL. SENATUS REGIÆ UNIVER-

SITATIS BUDENSIS

ITIDEM

ASSESSORI;

DENIQUE

SUPERIORI

SCHOLARUM REGIO

ET

STUDIORUM PER DISTRICTUM

BUDENSEM

DIRECTORI.

**O**pusculum, mole sua exiguum, nunquam **TIBI, MAGNIFICE DOMINE,** dicare ausus fuisssem, nisi tantum in **TE** esset humanitatis eximie, quantum universi, qui **TE** noverunt exactius, ingenii, rationis, memorie, literaturæ, consiliorum, atque diligentie, tanquam propriarum facultatum, ac virtutum **TUARUM,** hæctenus in **TE** suspexissent. Has cum ego a multis celebrari audivisssem frequentissime, talemque reperisssem, cæpi **TE** venerari, ac bene precandi studio ad cælos efferre.

*Nec me optimorum pro TE uo-  
torum unquam pœnituit; quippe  
quem singulari quadam modestia præ-  
ditum, Rex, Proceres, Regnum  
semper advertere; atque ideo non  
vulgaribus benevolentiae signis, at-  
que argumentis, quavis opportunita-  
te data, prosecuti fuere. Etenim  
ut paucis commemorem plurima, TU,  
exemplo nostris temporibus TUO,  
satis peruasisti, quærentem honores  
ac dignitates parum aut nihil con-  
sequi, easdem vero fugientem, nihil-  
que de sese suolime cogitantem, at-  
tollî, atque altiore in loco collocari,*

Sic TE, nihil tale cogitantem, per-  
spectis tamen animi TUI dotibus,  
sua commendatione, ad conspicuam  
in Regno Magistri Proto-Notarii di-  
gnitatem præclaræ memoriæ Comes  
Palatinus, LUDOVICUS a BAT-  
TYÁN evexit; quo munere quanta cum  
omnium approbatione functus fueris,  
hodie quoque narrare non desinunt,  
sive ii, qui TE, quæ ad causam u-  
namquamque pertinebant, accura-  
tissime, ac disertissime referentem, in  
sacro illo ac severissimo Judicium in-  
tegerrimorum confesso, præsentem  
audire, sive qui TUA illa novere  
studia, quæ alacriter contulisti, ad

redigendas in unum corpus decisiones  
juridicas, utriusque Curiae, tam  
Regiae, quam Septem-Viralis dictae;  
posteaquam ad hoc opus, magno ju-  
ventuti hungaricae usui futurum,  
Regio nutu, tanquam unus eorum,  
qui acerrime inquireret, & perspi-  
cacissime de rebus judicaret, arbiter  
designarere. Crevit exinde TUI  
apud omnes existimatio in dies, adeo  
ut nihil crederetur tam arduum,  
quod non efficeret eo cum successu,  
quem optare sibi omnes, sperare ii  
solum possunt, qui non suam priva-  
tam, sed publicam Regni felicitatem  
querentes, non actionum modo, sed

intentionum quoque suarum feceros  
se iudices faciunt, ac, ut paucis dicam,  
DEO successum laborum suorum  
commendantes, in id unum incumbunt,  
ut obligationum suarum rationes  
quam diligentissime subducant, im-  
pleantque. Talem certe TE novit  
serenissimus DUX ALBERTUS,  
cum TE, Locumtenentis Regii, sui  
loco, munere fungi voluit: talem, cum  
plures ad TE exaravit literas, ple-  
nas affectus Regii, testes præclare  
gestorum, ac ejus sensus indices,  
quod locum tantæ auctoritatis ac  
dignitatis decentissime impleres.

Quid quod & ipsa magnæ memorie Regina Apostolica MARIA THERESIA capacissimæ mentis TUÆ conscia, TE jam anno 1776 Superiorem scholarum ac studiorum Directorem, Districtus Budensis primum, postea in Regia Universitate, ad summum Regni ornamentum introducta, atque inde Tyrnavia Budam translata, J. Facultatis Juridicæ Directorem ac Præsidem renunciavit, magna scientiæ TUÆ juridicæ commendatione; magno eorum, quos moderaris, solatio; magna disciplinarum Jurisprudentiæ utilitate; magno illorum, qui Facultatis

hujus Viros lectissimos, ac præstantissimos audiunt, fructu, ac emolumento, in universa Regni Tribuna-  
lia juridica redundante.

Eadem TE Commissarium esse voluit, in arduo illo provincie Temesiensis, Regno Hungarice adjiciendæ, negotio: ubi dum biennio fere versareris, mira eloquentie TUÆ suavitate, ac rationum pondere, tantum ac tam ingens TIBI nomen comparasti, ut TE ex illa provincia reducem, Aradinum usque, longo, atque insigni comitatu deducerent, ac valescientes, testes amoris tenerrimi lachrymas, viri illi spectatissimi adhiberent.

Non parva est hæc lachrymarum,  
TUI amore effusarum, TUI com-  
mendatio, quin major quacunque  
commendatione verborum; illud ta-  
men TE quidem, singulari quadam ra-  
tione, commendare videtur quamma-  
xime, quod gravissimis licet labori-  
bus circumseptus, ita curas ante o-  
culos posita, ut absentium quoque  
memineris, certumque efficias, eos,  
qui TE indigent, præter Personam  
TUAM rei alicujus alterius detri-  
mentum nunquam persensisse. Certe  
cum in Provincia Temesiensi difficilli-  
ma tractares negotia, simul tamen  
providentiam TUAM non tantum in

*Districum tuum literarium, ac  
Facultatem Juridicam, sed in ipsius  
etiam Regiæ Universitatis comoda  
atque ornamenta porrexisti, dum  
nullis laboribus, nullis sumptibus pe-  
percisti, ut, variarum rerum collectio-  
nibus additis, Musæum rerum natu-  
ralium locupletares. Idem præstitisti  
rei nummaricæ & antiquitatum colle-  
ctioni, compluribus aureis, argenteis,  
& cupreis, exacta cum crisi, ære tuo  
collectis, & comparatis nummis; variis  
item Deorum simulacris, ac pri-  
scorum armis Nummophylacio, & col-  
lectioni antiquitatum Universitatis  
nostræ adjectis, & donatis; quæ quo-*

ties Clar. viri MATTH. PILLER,  
& STEPH. SCHÖNWISNER, ille  
historice naturalium, iste rei numma-  
ricæ & antiquitatum, Professores pub-  
lici, viri solertissimi, ac humanissimi  
hospitibus forte advenientibus exhi-  
bent, toties TUUM in hanc Univer-  
sitate[m] studium commendant, alios-  
que invitant, ad TUA sèctanda ve-  
stigia, quem, non opinione vulgi ma-  
gnum, & divina gratia felicem effecit,  
& humana.

Quid igitur mirum, quod Au-  
gusta MARIA THERESIA TE,  
cum in Provincia Temesiensi partes  
TUAS explevisse TE crederes, ve-

*niamque peteres ad nos redeundi, præmio viris de Rege, & Regno optime meritis, decerni solito, honoraverit, & antequam redires, Temesiaque excederes, Equitem esse iusserit s. STEPHANI, Hungariæ Regis Apostolici, TE que spectatissimo hoc suæ in TE gratiæ Regiæ argumento, nobilissimæ Familiæ TUÆ, totique Regno splendidio-rem exhibuerit, reddideritque.*

*Quæ quo majora sunt, eo majorem mihi gratiam præstitisti MAGNIFICE DOMINE, quod opusculum tenue de HYSTERITIDE cum observationibus chirurgicis, ductu*

*Clar. Viri JOS. JAC. PLEÑCK  
Chirurgiæ, nec non artis obstetriciæ  
Professoris, apud nos, exterosque  
Celeberrimi, qua assistente Nosocomii  
practici, a me factis, & collectis, no-  
mine TUO ornari, TIBIQUE in-  
scribi passus fueris; pro qua gratia,  
dum nihil TIBI referre possum a-  
liud, quam hoc ipsum opusculum,  
TIBI æternum devotus maneo, &  
sum cum summa veneratione, qua  
nulla profundior,*

**MAGNIFICI NOMINIS TUI**

Cultor humillimus

IOANN. FRANCIS. RÓSA.

# H Y S T E R I T I S.

## D E F I N I T I O.

*Hysteritis* est inflammatio uteri in toto vel parte cum febre acuta continua.

## G E N E R A.

Hæc bifariam dividi possunt, nempe

I. Magnitudo inflammationis si spectetur, est

1. *Erysipelas* uteri, cujus meminit HIPPOCRATES (a), seu HOFFMANNO (b) *hysteritis superficialis* levior dicta. Tum

---

(a) De morb. mulier. L. 2. No. 232. p. m. 663.